
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916 51Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2015

II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 845450

PORTARIA Nº 538/2015, DE 26 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/274155, de 25/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO M. MIRANDA DE ALMEIDA, 
matrícula nº. 5418554/5, ocupante do cargo de Coordenador, a 
viajar ao  município de Salinópolis/Pa, no dia 30/06/2015, com 
objetivo de fazer fi scalização nas obras de Recuperação da Orla, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 845451

PORTARIA Nº 539/2015, DE 26 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/274155, de 25/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº.  5649/7, ocupante do cargo de Assessor II, a 
v iajar ao município de Salinópolis/Pa, no dia 30/06/2015, com 
objetivo de fazer fi scalização nas obras de Recuperação da Orla, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 845454

PORTARIA Nº 540/2015, DE 26 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/274155, de 25/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, 
matrícula nº.  5550/1, ocupante do cargo de Motorista, a v iajar 
ao município de Salinópolis/Pa, no dia 30/06/2015, com objetivo 
de conduzir o veículo com os técnicos desta SEDOP, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 845455

PORTARIA Nº 542/2015, DE 26 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/273060, de 24/06/2015;
RESOLVE:

I - AUTORIZAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº.  54190976/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Ges tão de Obras Públicas, a viajar aos municípios de Mocajuba/
Pa e Baião/Pa, no período de 09 a 10/07/2015, com objetivo 
de fazer fi scalização nas obras de Construção das Unidades 
Integradas de Polícia PROPAZ, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 845457

PORTARIA Nº 543/2015, DE 26 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/273060, de 24/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº.  57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, a 
vi ajar aos municípios de Mocajuba/Pa e Baião/Pa, no período 
de 09 a 10/07/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o 
técnico desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 845459

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORDEM DE SERVIÇOS Nº 02/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Raimundo Tarcizo Oliveira Silva. - 07.203.866/0001-49
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
Município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Cotação Eletrônica, cfe. Art.24,II da lei n] 
8.666/93.
VIGÊNCIA: de 26/06/2015 à 24/09/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091 7101 1512212974534 0101 
339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Bernardo Carvalho, s/n, Vila Nova, São Miguel do Guamá- 
Belém/PA.
Telefone: (91) 98149-2034

Protocolo 845351

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.
PORTARIA Nº 189 DE 26 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 

DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/249093;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor MANOEL DE JESUS LIMA 
LOPES, identidade funcional nº 57202122/2, ocupante do cargo 
de Motorista para o Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE-
PA, com ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso, 
conforme art. 3º Parágrafo Único e art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto 
nº 648, de 17.01.2013, que regulamenta o art. 31 da Lei nº 
5.810/94, a contar de 01.07.2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 845528

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.
PORTARIA Nº 188 DE 26 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
identidade funcional nº 5057620/3, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada na Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças - DIPLAN, para responder pelo cargo de Coordenador 
Administrativo-COAD, GEP-DAS 011.4, no período de 06.07 
a 04.08.2015, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento do titular MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, 
Identidade Funcional nº 5891215/1 que se encontra em gozo 
de férias, conforme PORTARIA Nº 147/2015, de 18.05.2015, 
publicada no DOE nº 32.888, de 19.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 845538

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 104/2015 - GABINETE, DE 22 DE JUNHO 
DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 

legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor Marco Antônio Barbosa da Costa, do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-12.5, com lotação na 
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 
1º de julho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de junho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 845344

PORTARIA N° 110/2015 - GABINETE, DE 24 DE JUNHO 
DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.


